<sup>108</sup> Éd. Novati, III, p. 573, l. 15-23 : « Et que tanta vobis esse potuit displicentia fratrum et prelati, ut obedientiam relinquere deberetis, sive obedientie relinquende facultatem et excusationem litteris venialibus, ne dixerim venalibus, ac apostolicis, ne dixerim apostaticis, procurare? Veniales quidem sunt et licentiose sunt et indubitanter apostolice, sed si minimum pro obtinendis eis pecunie, vobis etiam ignorantibus, intercessit, venales sunt et quoniam per ipsas exire monasterium cogitastis, apostatice dici possunt ».

<sup>109</sup> Respectivement Novati, III, p. 283-285, où la promotion abbatiale et ses circonstances sont assimilées à un acte d'apostasie (cf. p. 285, l. 1-2: « tamquam reversus ad vomitum, infelicissime, non infelix ») et *De s. et r.*, II, 7, éd. Ullman, p. 115, l. 26-27 et 116, l. 1-10 : « Ego autem tecum aliter agam teque ad clericatus initium et ad electe religionis principia revocabo. Responde michi, Ieronime, quando clericalem caratherem assumpsisti, fare, precor, quid tecum tacitus meditabar? Quas tecum deputabas rationes? Certe noli te fallere, noli ad contegendam turpitudinem cogitationum tuorum mendaciis uti : non deo famulatum sed prebendas, beneficia, prelaturas, et episcopales infulas tibi ante mentis oculos proponebas. Nec te fefellit opinio. Obventionibus equidem pene episcopus ad gradum et ordinem pontificio proximum pervenisti. Fundasti itaque tue mentis propositum non in Deo sed in Mamona, in divitiis, in ambitione, opulentiam temporalem carnali, non spirituali studio, et super excellentiam in domo domini et in eius ecclesia cupiendo.»

<sup>110</sup> Novati, III, p. 578, l. 1-3: « caveant tamen iudicium poli, quoniam ibi non privilegiis, non testibus vel instrumentis agitur, sed pura mentis intentio ponderatur »

<sup>111</sup> *Ibid.*, p. 577, l. 15-19: « ...litteras apostolicas procuravit et meruit obtinere, quo possent ipse et socii in arctioris observantie claustrum de professionis ergastulo demigrare ».

<sup>112</sup> *Ibid.*, p. 583, l. 23-28 et 584, l. 1-4. Bernard de Clairvaux, *Le précepte et la dispense. La conversion*, introduction, traduction et notes, F. Callerot, J. Miethke, C. Jaquinod, Paris : Cerf, 2000 (SC, 457), §44, p. 245-247 dont l'influence est sous-jacente dans cette lettre. Coluccio conseille aussi la lecture du sermon 88 d'Augustin (éd. P. Verbraken, « Le sermon LXXXVIII de saint Augustin sur la guérison de deux aveugles de Jéricho », *Revue bénédictine*, 94, 1984, p. 74-101) figurant dans la collection médiévale *De verbis Domini et Apostoli* (Id., « La collection de sermons de saint Augustin 'De verbis Domini et Apostoli' », *ibid.*, 77, 1967, p. 27-46, qui mentionne les variantes régionales dans l'organisation de la collection) à laquelle Salutati renvoie et dont il possédait d'ailleurs une copie dans le manuscrit Florence, Biblioteca Medicea Laurenziana, *San Marco* 626, f.1r-126r (B. Ullman, *The Humanism op. cit.*, p. 160, n° 38). Sur la place (sans commune mesure) de ces deux auteurs dans les lectures de Salutati, voir B. Ullman, *The Humanism op. cit.*, p. 216-217 et 219. Sur la question du *transitus* et de la dispense voir les introductions fournies dans les articles de A. Gauthier, « dipensa » et F. Cubelli, « Passaggio da una religione all'altra », dans *Dizionario degli Istituti di Perfezione*, respectivement 3 (Rome, 1973), col. 720-726 et 6 (Rome, 1980), col. 1213-1226.